Provinciehuis Westerbrink 1, Assen T (0592) 36 55 55
Postadres Postbus 122, 9400 Ac Assen F (0592)36 5777

et provincie [jrenthe

Aan:
de heer T. Stelpstra

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 7 juli 2011

Ons kenmerk 27/3.4/2011005049

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de
tijdelijke sluiting van Station Zwolle in 2012

Geachte heer Stelpstra,

Vraag 1
Bent op de hoogte van deze sluiting van Station Zwolle en van het feit dat het gedu-

rende die periode onmogelijk is om uitsluitend met de trein reizend vanuit Drenthe de
niet in het noorden gelegen provincies te bereiken?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Kunt u aangeven in welke mate u, gelet op de belangen van reizigers uit Drenthe, bij

deze besluitvorming rond Sluiting Station Zwolle bent betrokken?

Antwoord 2

NS en ProRail hebben ons geinformeerd dat zij voor de periode van de lange
buitendienststelling in de zomer van 2012 samen een alternatief vervoerplan
zullen uitwerken. Bij deze uitwerking wordt een aantal partijen betrokken,
waaronder (de vertegenwoordigers van) de reizigers. Daarbij wordt gestreefd
de toename van de reistijd zo klein mogelijk te laten zijn door een acceptabel
alternatief reizigersproduct aan te bieden. Hierbij wordt bijvoorbeeld gedacht
aan direct busvervoer om Zwolle heen voor doorgaande reizigers.

Vraag 3
Deelt u de mening dat een toename van de reistijd van en naar Drenthe via Zwolle

van een uur of meer gedurende 4 weken onacceptabel is en wilt u indien u dat, onver-
hoopt, niet van mening zou zijn, gemotiveerd aangeven waarom dat dan zo is?




Antwoord 3

Wij zijn met u van mening dat de een uur extra reistijd gedurende de zomer-
periode in 2012 erg lang is. Het is ons overigens niet bekend dat er sprake
zou zijn van een toename van de reistijd van een uur of meer. ProRail en NS
hebben aangegeven dat men een alternatief vervoerplan wil opzetten waarin
sprake is van een toename van de reistijd van een half uur. Deze plannen
moeten nog, in nauwe samenwerking met alle betrokkenen, uitgewerkt wor-
den.

Vraag 4
Deelt u de mening dat het alternatief vervoer (inzet van bussen tussen Meppel en

't Harde) voor ernstige verkeersoverlast en daarmee onveilige situaties kan zorgen in
Meppel? En zo ja, wat gaat u daar aan doen?

Antwoord 4
Zie antwoord op de vragen 2 en 3. Wij vertrouwen erop dat met betrokken
partijen, waaronder de gemeente Meppel, dit aspect goed wordt afgestemd.

Vraag 5
Is of wordt er breder overleg gevoerd over de praktische uitvoering van het alternatief

vervoer en over de haalbaarheid daarvan?

Antwoord 5
Zie antwoorden hiervoor.

Vraag 6
Hebt u onderzocht welke mogelijkheden er zijn om gedurende de sluiting van Station

Zwolle toch treinen te kunnen laten rijden op de lijn Zwolle-Groningen?

Antwoord 6

Nee. Het laten blijven rijden van treinen is wel door Prorail onderzocht.

ProRail heeft, in overleg met de betrokken vervoerders, ervoor gekozen dat

de werkzaamheden beter uitgevoerd kunnen worden door middel van een

lange buitendienststelling dan door middel van een stapsgewijze aanpak met
meerdere korte buitendienststellingen. Naast deze nu gekozen aanpak heeft

ProRail samen met de betrokken vervoerders de volgende alternatieven

onderzocht.

a. Een stapsgewijze aanpak, waarbij het hele knooppunt Zwolle
gedurende meer dan tien weekenden geheel buiten dienst gesteld zou
moeten worden.

b. Een stapsgewijze aanpak, waarbij de spoorverbinding tussen
Amersfoort en Meppel zoveel mogelijk in gebruik zou blijven. Hiervoor
zouden gedurende een periode van bijna zeven weken
buitendienststellingen plaatsvinden, waarvan bij enkele daarvan het
hele knooppunt Zwolle geheel buiten dienst gesteld zou moeten
worden.



ProRail en de vervoerders hebben gezamenlijk gekozen voor de nu geplande

aanpak vanwege:

- de kortere periode van hinder voor de treinreizigers

- de periode van hinder vindt plaats in een relatief rustige periode

- aanmerkelijk minder hinder voor de weekend-treinreizigers

- meer duidelijkheid voor de treinreizigers wanneer Zwolle wel en niet
per trein bereikbaar is

Vraag 7
Kunt u aangeven welke nadelige gevolgen genoemde sluiting van het station Zwolle

heeft voor de regionale economie, met name voor recreatie en toerisme?

Antwoord 7

Nee. De communicatie rond de sluiting van station Zwolle en de uitwerking en
kwalitatieve uitvoering van het alternatieve vervoerplan zal eveneens mede
bepalend zijn voor dit mogelijk nadelig effect. Op voorhand is dit effect niet
goed te duiden.

Vraag 8
Welke maatregelen neemt u om nadelige gevolgen voor reizigers van en naar Drenthe

zo veel mogelijk te voorkomen?

Antwoord 8

Wij voeren geen eigen maatregelen uit. NS en ProRail zijn de verantwoorde-
liike en uitvoerende partijen. Wij hebben gevraagd om een zorgvuldige infor-
matie en communicatie voor en met de reizigers bij de opzet en uitvoering van
het alternatieve vervoerplan.

Vraag 9
Welke maatregelen neemt u om te voorkomen dat genoemde sluiting gedurende lan-

gere tijd negatieve imagoschade oplevert wat betreft de bereikbaarheid van het noor-
den met het openbaar vervoer binnen acceptabele tijden?

Antwoord 9
Zie antwoord op voorgaande vragen.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris P‘ , voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.



ChristenUnie

Aan de voorzitter van Provinciale Staten
in de provincie Drenthe

De heer J. Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen.

Datum 17 juni 2011

Betreft: schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde voor de vergaderingen en
anderewerkzaamheden van Provinciale Staten, over de tijdelijke sluiting van station Zwolle in
2012

Geachte heer Tichelaar,

In 2012 zal het NS-treinstation in Zwolle vier weken gesloten worden in verband met
werkzaamheden. Hierover willen wij de volgende vragen stellen:

1. Bent op de hoogte van deze sluiten van Station Zwolle en van het feit dat het
gedurende die periode onmogelijk is om uitsluitend met de trein reizend vanuit
Drenthe de niet in het noorden gelegen provincies te bereiken?

2. Kunt u aangeven in welke mate u, gelet op de belangen van reizigers uit
Drenthe, bij deze besluitvorming rond ‘Sluiting Station Zwolle’ bent betrokken?

3. Deelt u de mening dat een toename van de reistijd van en naar Drenthe via
Zwolle van één uur of meer gedurende 4 weken onacceptabel is en wilt u indien
u dat, onverhoopt, niet van mening zou zijn, gemotiveerd aangeven waarom dat
dan zo is?

4. Deelt u de mening dat het alternatief vervoer (inzet van bussen tussen Meppen
en 't Harde) voor ernstige verkeersoverlast en daarmee onveilige situaties kan
zorgen in Meppel? En zo ja, wat gaat u daar aan doen?

5. Is of wordt er breder overleg gevoerd over de praktische uitvoering van het
alternatief vervoer en over de haalbaarheid daarvan?

6. Heeft u onderzocht welke mogelijkheden er zijn om gedurende de sluiting van
Station Zwolle toch treinen te kunnen laten rijden op de lijn Zwolle-Groningen?

7. Kunt u aangeven welke nadelige gevolgen genoemde sluiting van het station
Zwolle heeft voor de regionale economie, met name voor recreatie en
toerisme?

8. Welke maatregelen neemt u om nadelige gevolgen voor reizigers van en naar
Drenthe zo veel mogelijk te voorkomen?

9. Welke maatregelen neemt u om te voorkomen dat genoemde sluiting
gedurende langere tijd negatieve imagoschade oplevert wat betreft de



ChristenUnie

bereikbaarheid van het noorden met het openbaar vervoer binnen acceptabele
tijlden?

Hoogachtend
Tjisse Stelpstra
Statenfractie ChristenUnie

t.stelpstra@drenthe.ni

fractiesecretariaat:
G.L. Hendriks
Mussenveld 209
7827 AP Emmen



